مرحله دوم که با پیروزی صلیحیان اسماعیلی توسط امام احمد بن سلیمان با کنیه المتوکل علی الله آغاز و با غلبه امپراتوری عثمانی در اواخر سده دهم هجری بار دیگر انزوای سیاسی بر زیدیه در یمن تحمیل شد. در مرحله آخر که با ثمره قیام انقلابی امام قاسم بن محمد ملقب به المنصور بالله در سال ۱۵۹۸ م / ۱۰۰۶ ق آغاز و نهایتاً با کودتای نظامی تجدد طلبان یمنی در سال ۱۹۶۲ م / ۱۳۸۲ ق آخرین امام زیدی به نام امام بدر بن احمد دولت زیدی سقوط نمود (لین پول، ۱۳۶۳: ج ۱، ۱۸۸).

سؤال اصلی مقاله این است که؛ مصادیق تاریخی بیداری و مقاومت ملت یمن کدام‌اند؟ در

راستای پاسخ‌دهی به سؤال اصلی مقاله دو سؤال فرعی نیز به شکل زیر طرح شده است:

۱. مهم‌ترین قیام‌های ملت یمن کدام‌اند و چه تأثیری بر بیداری ملت داشته است؟

پس از یک دوره اشغال یمن به وسیله حکومت عثمانی و عدم امکان تحرک امامان زیدیه در سال ۹۷۷ ق، امام منصور بالله قاسم بن محمد بن علی از نوادگان هادی یحیی بن حسین، امامت زیدیه را به دست گرفت و با عثمانی‌ها وارد مبارزه جدی شد و این آغازی بود برای رهایی یمن و زیدیه از سیطره حکومت عثمانی‌ها (فرمانیان، ۱۳۸۷: ۹۹). پس از وفات منصور بالله قاسم بن محمد در سال ۹۹۹ دو فرزند او مؤید بالله محمد (متوفی ۱۶۲۰ م / ۱۰۲۹ ق) و متوکل علی الله اسماعیل (متوفی ۱۰۵۴) به ترتیب به مقام امامت رسیدند و هر دو از امامان برجسته و مهم زیدیه به شمار می‌آیند. پس از درگذشت اسماعیل بن قاسم در ۱۰۸۷ ق اقتدار زیدیان دیگر بار روبه ضعف نهاد و شماری از افراد ضعیف زمام امور را به دست گرفتند (چلونگر و شاهمرادی، ۱۳۹۵: ۳۰۷).

وقتی محمد بن یحیی حمید الدین در سال ۱۲۸۳ هجری وفات یافت فرزندش متوکل علی الله یحیی به مقام امامت رسید و راه او را در مبارزه با ترکان عثمانی ادامه داد و در عصر او برای بار دوم یمن از تحت سلطه عثمانی‌ها خارج شد و به استقلال رسید.

در این دوره و در فاصله جنگ جهانی اول و دوم یمن نیز دستخوش تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بسیاری شد و این تحولات به انقلابی داخلی علیه حکومت امامت زیدیه در سال ۱۹۴۸ م/ ۱۳۶۷ ق و ترور امام یحیی انجامید. ولی انقلابیون بی‌درنگ در تسلط بر اوضاع یمن شکست خوردند و فرزند امام یحیی، ناصر لدین الله احمد به منصب امامت رسید. تحولات سریع جهانی و منطقه‌ای همچنان ادامه داشت و حکومت امامان زیدیه که شکلی موروثی و سلطنتی به خود گرفته بود، به تدریج توان مقابله خود را در برابر موج جدید

دایره المعارف تاریخی رویدادهای تاریخ اسلام، جلد یکم و دوم، جمعی از پژوهشگران، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.
۱۰. چلونگر، محمد علی، شاهمرادی، سید مسعود (۱۳۹۵). دولت های شیعی در تاریخ، قم: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی.
۱۱. خضری، سید احمد رضا (۱۳۹۳)، تاریخ تشیع، جلد دوم، تهران: انتشارات سمت.
۱۲. خضیری احمد، حسن (۱۳۸۰). دولت زیدیه در یمن (۲۸۰ - ۲۹۸ ق. / ۸۹۳ - ۹۱۱ م.)، احمد باد کوبه هزاوه، قم: پژوهشکده حوزه و دانشگاه.
۱۳. دغشی، محمد احمد (۱۳۹۴). بازشناسی حوثی های یمن، forum.qawem.org
۱۴. ربانی گلپایگانی، علی (۱۳۷۷). فرق و مذاهب کلامی، ج اول، قم: مرکز جهانی علوم اسلامی.

۱۵. زینی وند و دیگران (۱۳۹۵).